
COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

SETTORE TECNICO

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. ST 461/2020

Determ. n. 315 del 02/09/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI  SPESA PER AFFIDAMENTO INTERVENTO DI  RIPARAZIONE CON 
SOSTITUZIONE  DEL  COMPRESSORE  E  SCHEDA  INVERTER  DELL'IMPIANTO  DI 
CLIMATIZZAZIONE  DEL MUSEO  CIVICO  POLIRONIANO.  (EURO  4.758,00).  CODICE  CIG: 
Z182E1B39D.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

 a seguito degli intensi fenomeni meteorologici con piogge e forti rovesci avvenuti nella giornata 
del 03 agosto 2020,  sono state danneggiate le apparecchiature elettroniche dell’impianto di 
climatizzazione  del  Museo  Civico  Polironiano  a  seguito  dei numerosi  sbalzi  di  tensione  e 
blackout;

 con determinazione n. 299 del 17.08.2020 si affidava alla ditta Sauber srl, con sede legale in via 
Don  D.  Bertoldi  n.  51,  46047  Porto  Mantovano  (Mn),  P.Iva  01681630206,  l’intervento  di 
riparazione urgente dell’impianto di  climatizzazione Daikin VRV a servizio del Museo Civico 
Polironiano, con sostituzione dei vari componenti danneggiati dagli eventi atmosferici avvenuti 
in data 03 agosto 2020, al costo presunto di Euro 300,00 oltre iva 22%;

 dopo il suddetto intervento di manutenzione urgente da parte del personale tecnico della ditta 
incaricata,   Sauber srl, è stato constatato che il compressore e la scheda elettronica inverter 
dell’impianto Daikin VRV a servizio del Museo Civico Polironiano risultano essere guasti e non 
riparabili e sono quindi da sostituire;

Considerato che:

 l’importo dell’intervento in oggetto è inferiore ad € 150.000,00 e pertanto trova applicazione l’art. 
36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.50  del  18.04.2016,  così  come modificato  dall’art.1  del  D.L. 
76/2020 del 16.06.2020 in vigore dal 17.07.2020 ed efficace fino al 31.07.2021;

Determ. n. 315 del 02/09/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


 ai sensi dello stesso articolo è consentito l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture a ditte 
specializzate nel settore ed in possesso di adeguata professionalità ed esperienza, a cura del 
responsabile del procedimento, previa valutazione della congruità dell’offerta presentata;

Visto l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. ed il successivo DM 24.02.2000, col quale 
viene conferito a Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto 
di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato;

Visto il D.L. del 07.05.2012 n. 52 così come convertito dalla legge del 06.07.2012 n. 94 che rende 
obbligatorio  il  ricorso  alle  convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e  agli  strumenti  messi  a 
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio n. 145/2018 che modifica l’art.1 comma 450 della 
legge  n.  296/2006,  che  ammette  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 Euro;

Sentita in proposito la ditta specializzata Sauber srl, con sede legale in via Don D. Bertoldi n. 51, 
46047 Porto Mantovano (Mn), P.Iva 01681630206, abilitata ad operare sugli apparati prodotti dalla 
casa costruttrice dell'impianto Daikin,  la  quale si  è resa disponibile  ad espletare l’intervento di 
riparazione dell’impianto Daikin VRV a servizio presso il Museo Civico Polironiano consistente in:

• Verifica iniziale del funzionamento dell’impianto, mediante Service Checker Daikin. 
• Recupero del gas frigorigeno presente; 
• Pesatura con bilancia digitale e calcolo + raffronto con la carica teorica; 
• Rimozione del compressore e della scheda di controllo guasti; 
• Fornitura e installazione n. 01 nuovo compressore e scheda di controllo; 
• Pressatura tubazioni gas in Azoto anidro alla pressione di 38 Bar per il controllo delle tenute e 

saldature; 
• Ricarica completa dell’impianto con gas frigorigeno recuperato ed eventuale aggiunta calcolata 

in economia; 
• Verifica finale del funzionamento dell’impianto, mediante Service Checker Daikin;

per  un importo complessivo di Euro 3.900,00 oltre iva di legge del 22%, come meglio specificato 
nell’offerta allegata prot. 11063 del 19.08.2020;

Ritenuta congrua e sostenibile l’offerta presentata e ritenuto opportuno provvedere in merito ad 
assumere il conseguente impegno di spesa, per l’importo di Euro 3.900,00 oltre iva di legge del 
22% per un importo complessivo di Euro 4.758,00;

Atteso altresì che:
- la società individuata è in possesso di adeguata professionalità ed esperienza, nonché di perfetta 

conoscenza dell’impianto in oggetto;
- è stata valutata la congruità e la convenienza dell’offerta presentata, anche rispetto ai prezzi 

praticati da altri operatori presenti sul mercato;
- il  corrispettivo delle prestazioni affidate è inferiore alla soglia di  Euro 150.000,00 ed è quindi 

possibile procedere con l’affidamento diretto delle stesse da parte del Responsabile Unico del 
procedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLGS 50/2016 così come modificato 
dall’art.1 del D.L. 76/2020, oltreché ai sensi dell’art. 63 comma 5 del medesimo DLGS 50/2016;

- il  corrispettivo  delle  prestazioni  affidate  è  inferiore  alla  soglia  di  Euro  5.000,00  ed  è  quindi 
possibile procedere con l’affidamento anche al  di  fuori  del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge di 
bilancio n. 145/2018 che modifica l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006;

Determ. n. 315 del 02/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori in argomento alla ditta Sauber srl, con 
sede legale in via Don D. Bertoldi n. 51, 46047 Porto Mantovano (Mn), P.Iva 01681630206;

Dato atto che il  codice identificativo della gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la procedura in argomento è il seguente: 
- CIG: Z182E1B39D per l’importo netto di Euro 3.900,00;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  prot.  n.  20802  del  28/12/2017  con il  quale  sono  stati  nominati  i 
Responsabili dei Settori sino al 31/12/2021;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 
16 del 26/01/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 59 del 16/06/2020 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

D E T E R M I N A

1. di affidare per le motivazioni in premessa indicate, alla ditta Sauber srl, con sede legale in via 
Don  D.  Bertoldi  n°51,  46047  Porto  Mantovano  (Mn),  P.Iva  01681630206,  l’intervento  di 
riparazione con sostituzione del  compressore  e scheda inverter  dell’impianto Daikin  VRV a 
servizio presso il Museo Civico Polironiano, al costo di Euro 3.900,00 oltre iva 22%, come da 
preventivo allegato agli atti con prot. 11063 del 19.08.2020;

2. di imputare la spesa di Euro 4.758,00 al piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.02.004 
della  Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali” Programma 02 “Attività 
culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale”  del  bilancio  2020  (Cap.  1410/12  –  Imp. 
329/2020);

3. di dare atto che:
-  la  scadenza  dell'obbligazione  derivante  dalla  prestazione  in  argomento  avverrà  entro  il 
31/12/2020;
- ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art.  151 – co. 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” -  sottosezione “Provvedimenti”  - “Provvedimenti 
Dirigenti”, ai sensi dell'art.23, c.1, 2 del D.Lgs.n.33/2013;

E S P R I M E 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa (art. 147 bis - co. I – D. Lgs. 267/2000);

A T T E S T A

Ai sensi  e per gli  effetti  degli  articoli  47 e seguenti  del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445  e 
successive modifiche,  il  rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art.  26 della L. 
23/12/1999, n. 488, come modificato dal D.L. 12/07/2004, n. 168, convertito in Legge 30/07/2004, 
n. 191.

R I L A S C I A

Determ. n. 315 del 02/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(LANFREDI FLORINDO)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 315 del 02/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



                                                                                

 

 

 

 

 

 
 

Prev. 0863/20 - Pagina 1 di 3 

 

  

  
 Spett.le.  

 COMUNE DI SAN BENEDETTO PO 
Via Ferri, n°79 
46027 San Benedetto Po (MN) 

    
     

                                                       

 
OGGETTO Preventivo di spesa per la riparazione impianto Daikin VRV a servizio del 

Museo Civico Polironiano sito in via Dugoni 7. 

DATA 17 Agosto 2020. 

OFFERTA N°  0863/20. 

VALIDITA’ OFFERTA 30 gg.   

PAGAMENTI Bonifico bancario anticipato alla conferma del preventivo. 

TEMPI DI ESECUZIONE Da definirsi.  

ESCLUSIONI Vedi note allegate. 

 
 
 
A seguito dell’intervento da parte del nostro personale tecnico, con la presente siamo a proporre l’offerta 
economica per ns. attività specialistiche di sostituzione compressore e scheda inverter dell’impianto Daikin 
descritto in oggetto, in quanto l’esistente risultano essere guasti e non riparabili. 
 

 
Si fa presente che risultano esclusi ulteriori interventi (intesi come manodopera e ricambi) che si rendessero 
necessari in corso d’opera, una volta ripristinato il funzionamento degli apparecchi. 
 
 
 
 

 

 
 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti o soluzioni alternative, in attesa di Vs. gradita 
conferma, cogliamo l’occasione di porgere i ns. migliori saluti. 
 

 
 
 

SAUBER S.r.l. 
 
                           Sonia Rebustini 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



                                                                                

 

 

 

 

 

 
 

Prev. 0863/20 - Pagina 2 di 3 

 

 
PROPOSTA ECONOMICA:                                                           

 
➢ Offerta economica per intervento di riparazione comprensivo di: 

 
 Verifica iniziale del funzionamento dell’impianto, mediante Service Checker Daikin. 
 Recupero del gas frigorigeno presente; 
 Pesatura con bilancia digitale e calcolo + raffronto con la carica teorica; 
 Rimozione del compressore e della scheda di controllo guasti; 
 Fornitura e installazione n°01 nuovo compressore e scheda di controllo; 
 Pressatura tubazioni gas in Azoto anidro alla pressione di 38 Bar per il controllo delle tenute e 

saldature; 
 Ricarica completa dell’impianto con gas frigorigeno recuperato ed eventuale aggiunta calcolata 

in economia; 
 Verifica finale del funzionamento dell’impianto, mediante Service Checker Daikin; 

 
 

    

Importo offerta € 3.900,00    

                      
 
 

                                                       
 

Gli importi di cui sopra sono comprensivi di oneri per la sicurezza per un importo pari a € 117,00. 

 
 
ESCLUSIONI: 

 
 Aliquote I.V.A. di competenza. 

 Opere e manutenzioni ordinarie, elettriche e di altra natura. 
 Filtri e materiale filtrante da sostituire, eventuali ricambi che si rendessero necessari per il corretto 

funzionamento. 

 Adeguamento degli impianti alle normative. 
 Eventuali ricerche di perdita sottotraccia, costi del relativo specialista, opere murarie di taglio e 

ripristino, tinteggiature e pulizie di fino al termine dei lavori. 
 Allontanamento a discarica di eventuali parti di ricambio sostituite. 

 Coordinamento della sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08. 
 Oneri per ponteggi, piattaforme elevatrici, parapetti, opere provvisionali in genere (eventualmente 

poste in opera dal Committente). 
 Tutto quanto non espressamente descritto. 

 
AFFIDAMENTO INCARICO / CONFERMA DELL’ORDINE: 
 

Con la firma sottostante, la presente offerta si trasforma in contratto di appalto, e le premesse ne fanno 
parte integrante. 
   

 
 

 
 
 

Data  Nominativo in chiaro, timbro e firma  

 

 

 

  

copia informatica per consultazione



                                                                                

 

 

 

 

 

 
 

Prev. 0863/20 - Pagina 3 di 3 

 

 
 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DI DATI SENSIBILI 

Informativa Privacy ai sensi dell’Art.13 Reg. UE 679/2016:  

Sauber S.r.l. tratta i vostri dati personali in conformità a quanto previsto dal Regolamento Europeo sulla 
privacy. Vi invitiamo a prendere visione dell’informativa completa sulla protezione dei dati personali 
all’indirizzo: http://www.sauberservizi.it/informativa-clienti/  
Troverete in modo semplice e sintetico quali dati raccogliamo, i motivi per cui trattiamo i dati personali e i 
diritti degli interessati. Per ulteriori informazioni può contattarci a: privacy@sauberservizi.it   

 

 
 Il presente documento è stato sviluppato al fine di presentare l’iniziativa. 

Le informazioni contenute in questo documento sono riservate e confidenziali e la loro diffusione risulterebbe estremamente utile per le 

aziende concorrenti che offrono servizi analoghi. 

Il materiale presente in questo documento include la descrizione di concetti che sono frutto di un notevole sforzo di ricerca e sviluppo. 

Per tanto si vieta l’uso o la diffusione delle informazioni contenute in questo documento per scopi che esulino dalla valutazione dello 

stesso ai fini della successiva potenziale attività di collaborazione. 
 

Data  Nominativo in chiaro, timbro e firma  

 

 

 

  

copia informatica per consultazione

http://www.sauberservizi.it/informativa-clienti/
mailto:privacy@sauberservizi.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
tel. 0376/623011 – fax 0376/623021

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Determina N. 315 del 02/09/2020

Proposta n° 461/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON SOSTITUZIONE 
DEL COMPRESSORE E SCHEDA INVERTER DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL MUSEO CIVICO 
POLIRONIANO. (EURO 4.758,00). CODICE CIG: Z182E1B39D (EURO 3.900,00) . 

Visto di copertura monetaria

Ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 si rilascia visto FAVOREVOLE di copertura monetaria 
compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Visto di Regolarità contabile

Ai sensi dell’art. 151 – co. 4 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si rilascia 
visto  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  e  la 
registrazione dell'impegno di spesa.

Parere di Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 147 bis - 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
rilascia parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

San Benedetto Po, li 02/09/2020 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO
(PINOTTI LORETTA)
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

SETTORE AFFARI GENERALI E CULTURA
tel. 0376/623011 – fax 0376/623021

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 315 del 02/09/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON SOSTITUZIONE 
DEL COMPRESSORE E SCHEDA INVERTER DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL MUSEO CIVICO 
POLIRONIANO. (EURO 4.758,00). CODICE CIG: Z182E1B39D (EURO 3.900,00) . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 02/09/2020 e sino al 17/09/2020 p er 15 giorni consecutivi. 

San Benedetto Po lì,02/09/2020 

IL MESSO NOTIFICATORE
(FANGAREGGI MONICA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

SETTORE AFFARI GENERALI E CULTURA
tel. 0376/623011 – fax 0376/623021

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Certificato di avvenuta Pubblicazione

Determina N. 315 del 02/09/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON SOSTITUZIONE 
DEL COMPRESSORE E SCHEDA INVERTER DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL MUSEO CIVICO 
POLIRONIANO. (EURO 4.758,00). CODICE CIG: Z182E1B39D (EURO 3.900,00) . 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente determinazione all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal 02/09/2020 e sino al 17/09/2020 per 15 
giorni consecutivi.

San Benedetto Po lì, 18/09/2020 

IL MESSO NOTIFICATORE
(FANGAREGGI MONICA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

